Reunião da Câmara Municipal de 27 de outubro de 2023

DELIBERAÇÕES EM MINUTA DE ATA

 Resumo de Tesouraria: no dia vinte e seis de outubro este documento

apresentava um saldo em dinheiro de:…………………………………………………...

A. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

 Listagem das prestações de serviços requisitadas no período de 6 a 19 de outubro

de 2023;
 Evolução da Dívida;
 Informação Semestral da Basto Vida, do ano 2023;
 Despacho da Presidência N.º 16/2023 – Designação do Responsável pelo

Cumprimento Normativo (RCN) do Regime Geral de Proteção de Denunciantes de

Infrações (RGPD) e Regime Geral de Prevenção de Corrupção (RGPC) e

Revogação do Despacho N.º 11/2022;
 Assembleia Municipal de Cabeceiras de Basto – Envio de Pedido/Moção – EN

205;
 Relatório da atividade desenvolvida pela Câmara Municipal no mês de setembro

de 2023;

B - ORDEM DO DIA

Assuntos

1. Aprovação da Ata da reunião anterior;
2. Modificação Orçamental n.º 11 – Alteração Permutativa n.º 8;
3. XXII Encontro de Quadras de S. Martinho – Normas de Participação;
4. IV Concurso de Natal | A Montra Mágica – Normas de Funcionamento;

5. Ação Social Escolar – Auxílios Económicos para o Pré-escolar , 1º, 2º e 3º Ciclos e

Secundário – Ano letivo 2023/2024;
6. Candidatura de Bolsa de Estudo – Cláudia Sofia Oliveira Leite;
7. Procedimento do sorteio para atribuição do direito de ocupação dos lugares vagos

da Feira Semanal de Cabeceiras de Basto;
8. Demonstrações Financeiras Semestrais 2023;
9. Requerimento para concessão de apoio à natalidade – Anne Sophie de Carvalho

Vilela;

10. Requerimento para concessão de apoio à natalidade – Helena Maria Gonçalves

Madanços;

11. Requerimento para concessão de apoio à natalidade – Rui Filipe Gonçalves

Marques;

12. Pedido de devolução de Taxas – Fundação António Joaquim Gomes da Cunha;

13. Declaração de Caducidade de Processo – Maria da Conceição Marinho Oliveira;

Assuntos despachados pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara ao abrigo da delegação

de competências.

EM ANEXO:
Documentação da Ordem do Dia, com especificação dos assuntos a tratar.

NOTA: Os processos administrativos estão disponíveis na DAGA – Divisão de

Administração Geral e Atendimento, até à hora da reunião, bem como no Salão Nobre

dos Paços do Concelho, durante a sua realização.